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REPUBLIKA E SHQIP‘ERISE

MINISTRIA & DREJTESISE
MINISTRI
. Titang, m#” /2572022,
URDHER

Nr:2v3 daté /6 [o5~ 3022

4PER DHENIEN E MASES DISIPLINORE GJ@BﬁNﬁ MASEN 300 000 LEKE-DHE
KRYERJEN E TRAINIMIT VAZHDUES SHTESE NE LIDHJE.ME CESHTIET E
ETIKES PROFESIONALE; PER NOTEREN RSy

Ne mbeshtet]e te nemt 102 , pika 4, te Kushtemtes s& Reputhes 58 Shq1pense te nemt 6 dhe 7 fe_;e

‘ndryshuar te4 germes “c” dhe “gr g p1k 5] 2 pikés 4 si dhe E:kes 5, & rienit: 26, te Lignt nr: 110/2018
“Pérnoferiné” dhe gérmés b) 1 te nemt 25 & Koditt& Etikés: Profesmnale 1€ Noterit; miratuarme Urdhér
nr. 444, dait&:30.09.2019 nga Minisiti i Drejtsisé,,

KONSTATOJ:

Né zbatim &' Urdhérit 1€ Ministrit: t& Drejtésisé nr. 65; daté 16.02.2022, “Pér fillimin e hetimit.
d]Slphnor prané noferes — -grupi i het:mlt i pérbéré nga népunisit e Muustnse sé&
Drejtésiss; me datg 22.02.2022 dhe, 23, 02. 2022, ushtiol, kontroll prané zyrés. $8 notéfes.

@ ¢ 2dresE'sipas t& dhénave t& GKB-s&; Rr: “Sulejman Delvina”, pallati “Fati®, Kati I Tirané.

Kontrolli u ushtrua ng pérputhje me-nienin 30 & Ligjit nr. 110/20T8 * Per Notering¥, i ndryhsuar; si
dlie akteve. t&; t_[era ligiote e nénligjore §&; fréginlojnd ushitiimii €. veprimtarisé s& noteréve.

Inspekfimi'ndaj noteres (NN nisuwrné bazé t& informacioneve 1€ pérfituaranga media.
audiovizive TV Klan, “Emisioni :Stop”, 1& cilat kand shérbyer si indicie pér fillimin' e hefimit:

kryesisht,
Pjese e'kétij lietimi disiplinor né:zbatim 8 kétij Urdhgri, jang:

Aktet noteriale q& jang administruar lidhur me pretendimet. e ankueses, bashkéjetueses. s€ shtetasit:
Afiafl Vioci, konkretisht: Déskiii Trashegimle ligjore nr. 4117 Rep:, nt, 1492 Kol, datg27.08: 2019
Kontraté. Dhurimi nr. 6022 Rep at. 22240 Kol, daté 3012.12.2019; Kontratd shitie pasuri &
paluajishme e llojit automjet nr. 21 Rep., d.nr. 11 Kol daf8: 06.01.2021; Prokuré: & posagme nr. 1096
Rep,, nr: 381 Kol, daté 18.03.2021; Kontratg:shitje pasuri-e paluajtshme me kusht kreditimi nz. 11118
Rep.,nr. 390 Kol, dai€ 19.03.2021; Brokurg e posagme nr. 1134 Rep., nr. 399 Kol, ddt&20.03.2021;
DekKlarats perfshlrje hlpoteke nr. 1633 Rép., hr. 543 Kol,.datg 15.04.2021.

Aktet noteriale q¢ jané administruar lidhur me pretendimet ¢ ankueses Arta Gjika, konkrefisht:
Vendim pér l&€shimin e Déshmisé s& Trash€gimisé Testamentare me nr. 5841 rep., nr:. 1664 kol.,.dat@:
20.11.2014; Procesverbal ¢elje téstamenti 1ir. 4148 Rep., 1ir. 1080, Kol, daté 08.08. 2014 . Testattieiit
194 Regl, dats 08.12:2013.
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Veprimet ¢ kryera né raport me Kodin e Etikés ndaj gazetarit GEuygiiliiilii® ihc operatori: Qe
. .

Lidhur me ankesén e bashkéjetueses sé shtetasit (i, né redaktimin e kétij akti, noteria ka
pérmbushur kérkesat e Ligjit nr. 110/2018 “P&r notering”, i ndryshuar, Ligjit nr.9887, dat& 10.03.2008
“Pér mbrojtjen e t&€ dh&nave personale”, & ndryshuar, si dhe & Kedit Civil.

Nuk ka asnjé burim provues ligjor, lidhur me pretendimet e paragitura nga ankuesja pér subjektivitet nga
ana e noteres né hartimin e ké&tij akti. Gjithashtu, evidentohet se akteve i jan€ bashk&lidhur 18 gjitha
dukumentet dhe rezulton se jané kryer verifikimet sipas kuadrit ligjor ng fuqi.

sqarojmé se, referuar Ligjit nr. 110/2018 “Pér Notering”, Ministri 1 Drejtésisé &shté pérgjegjés pér
hetimin e shkeljeve displinore nga noteri, deri n& momentin g& nuk kané kaluar 5 vjet nga koha kur
ka ndodhur shkelja, ¢ka do t& thoté se me kalimin e 5 vjetéve nga momentl kur ka ndodhur shkclja,
kjo shkelje disiplinore parashkruhet dhe nuk mund t& bghet objefct verifikiint nga ana jong.
Konkretisht, neni 26, pika “6" i ligjit nr. 110/2018 “Pér Noteriné” parashikon se “Shkeljet
disiplinore parashlruhen brenda pesé vjetéve nga koha kur ka ndodhur shkelja’.

|

‘ Lidhur me aktet noteriale g& jané administruar né bazé 18 pretendimeve t& ankueses GEESINED.
Aktet noteriale, Vendim pér 1&shimin e Déshmisé s& Trash&gimisé Testamentare me nr. 5841 rep., nr.
1664 kol., daté 20.11.2014; Procesverbal gelje testamenti nr. 4148 Rep., nr. 1080 Kol, daté
08.08.2014; dhe Testament 194 Regj, daté 08.12.2013, nuk mund t& b&hen objekt shqyrtimi nga ana
jong, pasi kang kaluar mé& shumé se 5 vjet nga koha e hartimit t& kétyre akteve edhe ng& eventualitetin
kur do t& konstatohej shkelje disiplinore nga ana e noterit lidhur me hartimin e tyre.

\

Sa i pérket veprimeve t€ kryera ndaj %zetarit “ dhe operatorit * noteria

shfaqet me nj& sjellje aspak etike per ‘profesion q& ajo mban, ku me veprimet e saj arrin deri né goditje
Anda},gazetant dhe operatorit, veprime kéto t& cilat sjellin mos besueshméri ndaj figurés s€ saj si noter®,

si dhe cénojné réndé besimin e publikut né sistemin noterial. Vepnmet e kryerd ndaj gazetarit (P

G Al operatorit -provohen me pamje filmike si dhe pranchen nga vet€ noteria

né seancén dégjimore audio, mbajtur nga grupi i inspektimit n& dat& 23.02.2022.

NE& k&to kushie, noteria eg'det t.peg‘pmg a kryerjes s& shkeljes disiplinore referuar pikés 1/b € nenit 26
t& Ligjit or. 110/2018 “Pér notering” ku sanksionohet se, “1. Noteri krven njé shkelje disiplinore né
rastet kur: ... b) kryen veprime ose mosveprime qé jané né kundérshtim me Kodin e Etikés
Profesionale dhe qé cenojné réndé besimin e publikut né sistemin noterialy”,

NE& nenin 25 t& Kodit t& Etikés Profesionale t& Noterit, miratuar me Urdhsr nr. 444, daté 30.09.2019
nga Ministri i Drejt&sisg, sanksionohet se “Parashikohen si shkelje té lehta, 1¢ cilat sanksionohen me
gjobé, detyrimin e kryerjes sé trajnimeve né lidhje me ¢éshijet e etikés profesionale ose detyrimin e
plotésimit té trajnimeve 1€ formimit vazhdues profesional, shkeljet e méposhtme: ... b) sjelija joetike
e njé noteri kundrejt institucioneve publike ose private, sipas nenit 22 18 kétij Kodi;”.

Ndérkohé, né nenin 22, t& k&tij Kodi sanksionohet se “1. Noteri, pa cenuar detyrén e tij té ruajtjes sé
Jshehtésisé profesionale, bashképunon me institucionet dhe agjencité shietérore pér funksionet e
deleguara dhe, né kuadér té kornizés sé marrédhénieve zyrtare € lidhura me fushéveprimin e tij. 2.
Noteri bashképunon me institucionet dhe agjencité e tjera publike dhe private, kur njé gjé e tillé éshté
piesé e ushirimit t& autoritetit publik, né pajtim me detyrat e lidhura me funksionin e tij dhe duke u
siguruar se edhe ata, me té cilét bashképunon, jané né pajtim me kéto detyra. 3. Noteri duhet 1é
reflektojé njé sjellje etike profesionale gjaté komunikimeve me institucionet publike ose private ose
pérfagésuesit e tyre.”
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PER KIZTO ARSYE:

Ne: mbéshtet]e 1& nenir 102, pika, 4 & Kushtetutes sé Republikés sé S/zquerzse* 1¢ nénit 6 dhe 7, 1¢
Ligfit NF:8678, daté 14.052001 “Pér Orgariiziniin dhe Funksionimin e Ministrisé sé Drejtesise™; i
ndryshuar; té germes “e" dhe ¢, té pzkés 2 pikesH, sidhe pikes 3; 1 nenif 26, té Ligiitnr 11 0/201 8
“Pér notering” dhe gérmés b) té nenit 25 1é. Kodit 18 Eiikés. Profesionale: té Noterit; miratuar me

Urdher nr. 44-! date 3 0. 09 2 019 nga M" mstrz LDI g}f‘esm'e dhe gérmes b ) Ie nemt "75 ta Kodtt té Etzké’s

URDHEROJ;

1. Dhihiien ¢ masés dlsxplmore g]obe nE maséi 300 000 leke dhe kryerjen e frajnumt vazhdues
#i¢ lidhje irie céshtjét efetikés profesionale”, notetes: anigtare ¢ Deges Vendore
t€ Noterisé Tirané.

2. Noteria _ & marfe & g;ltha masat pér pemnbushjen e detyiimeve: t&
parashlkuara né leg]lslaclonm né fuqz qé. lidhén me ushtrifiii & rregullt 18 vVeptimtariss
ricteriale, sipas parashxklmeve te.L1g11t110/2018 “Pér noteriné™ dhie dkteve n@nllg,]grg,ng;{uq;_

3. Ky Urdhért’i njoftohetmenjéheré noteres——)eges ‘Vendoret€ Noterisé Tirang,
Dhomes Kombétate t& Noterise, si. dhé inédias audiovizive TV’ Klait, “Emisionit. Stop..

4. Ndaj ketij urdhri, noteria mund t&:b&j& ankim n& Gjykatén Adminisirafive: brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit:f& ij;

5. Ky urdhér, s8 bashku e t& diighat ‘perkatese, t& tegjistrobien Hg Regjlstrm & Notersve ng
Ministriné e Drejtésisé dhe Dhom#s Konibitare t& Noterisg, pas’kalimitt&-afatit 1& ankimif,

-6. Ngarkohet Drejtoriae Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore te& Drcﬁesme prané Minisfrisé sé:
Drejtésisé dhe Dhoma Kombétaic e Noteriss, t&. marrin masdl & névijstiiie pét zbatifiiih &
k_ctg Urdhri,

7. Ngarkohet Qendra-Shqiptare e Trajnimit t& Noteréve, pér marrjen e.masave dhe zhvillimine

tfajnimit-vazhdues shtesé pér noteren_

Ky urdhigr hyn né fuqi menjéhers.

MINISTRI

—
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